Horányi Elek a Helytartótanácsnak*

Pest, 1784. december 16.

Kérvény a Helytartótanácshoz folyóirat engedélyezése ügyében. Az öt rovatra tervezett hetilap nyolcadrét alakban a Trattner-nyomdában jelenne meg, *Memoria Istropolitana* címmel.

Ad Excelsum Consilium Regium Locumtenentiale
Libellus Supplex Alexii Horányi
Litterarias Ephemerides scribere parantis
pro favore et adsensu rogantis.

Excellentissimi, Illustrissimi et Spectabiles
Domini Domini mihi benignissimi!

Scribere volens ex mente Systematis Ephemerides potissimum Litterarias supplico

I. Vt publica pro hac re concinnanda potestate doner.

II. Vt methodus eas conscribendi, sive sciagraphia rei conspectum sistens auctoritate publica adprobetur.

Devotissimus Servus
Alexius Horányi e Scholis Piis mp.

S c i a g r a p h i a

Ad culturam civilis vitae haud parum facit, multumque non raro adfert commodi notitia rerum earum, quae in variis orbis partibus in dies aguntur, neque ulla crebrius in sermonem venit, quam novorum eventorum commemoratio. Abiectum animum et desidiam profecto redoleret hac in parte Juvenes Hungaros hospites ac peregrinos esse. Quare subministranda erit opportunitas, nova publica non legendi modo, verum etiam fructus de iis optatos decerpenti. Hac de caussa Principis auctoritate, cum Vniversitas studiorum in Hungaria stabiliretur, decretum fuit, ut apud eandem Ephemerides publicae rerum potissimum memoria dignissimarum refertae concinnarentur, quod reipsa laudabile institutum magno Reipublicae litterariae damno ab eadem, (ignoro quibus de caussis) neglectum fuit. Atque ideo, ut aequissimae Regis voluntati consulatur ad publicas ephemerides conscribendas animum adieci hoc progressurus ordine I. disseram de rebus Ecclesiasticis, Politicis, et Militaribus ad provincias nostras haereditaria pertinentibus, ad quas referuntur Mandata Regia. II. Has ipsas brevissime attingam in exteris Regnis. III. Felices in Physica Oeconomia et artefactis, mercatuque successus, et sinistros eventus. IV. Egregia Professorum Vniversitatem Scientiarum, Academias et Gymnasia constituentium molimina indicabo. V. Libros aetate nostra edendos

* **K.:** PMKL, Personalia vetera, (1.3.a), Fasc. 20, nr. 8. Eredeti.

vel editos ab Hungaris, vel nostris Provincialibus brevi adiecta epicrisi patefaciam. VI. Denique quidquid ad rem litterariam, gentisque nostrae decus atque emolumentum conferre potest, ultro nostris paginis inseram. Singula hebdomada mediam phyliram in maiore forma octava publici iuris faciemus in Typographeo Trattneriano, initiumque huius ab exordio imminentis anni ducemus. Et ne conatibus nostris mora iniiciatur, nos Politica aequo Excelsi Locumtenentialis Consilii abritrio mature subiiciemus, si quaedam occurrerent, quae novis Vindobonensibus non continerentur; Litteraria vero, quae nec Religionem, nec Politiam, nec morum probitati adversantur, censorio illorum iudicio Pestini committemus, quos incorrupto animo adsidue in litterarum cultura versari Magistra experientia didicimus, quique Systema Viennense apprime perspectum habent. Aliud iam nihil superest, quam, ut harum ephemeridum, quae sub nomine *Memoriae Istropolitanae* prodibunt, Conditorem Veri Patriae Cives, favore, benevolentia complectantur, secundasque liberalitate, virtute, atque exemplo vires sufficiant. Scribebam Pestini 16. Xbris 1784.

48

Agyich István Horányi Eleknek*

Pécs, 1784. december 21.

Sajnálja, hogy nem kapta meg egyik küldeményét. Utánanézt, megígéri a pótlást. Küldi a Vizer Ádám kanonoknak írt versét.

Clarissimo ac Eximio Patri Alexio Horany e Scholis Piis
Stephanus Agyichius Canonicus Quinqve Ecclesiensis
Salutem Plurimam Dicit.

Mihi quoque illud insignem tristitiam adfert, quod quemadmodum 11. Xbris perscribis, neque Syllabum opusculorum meorum, neque seriem vitae qualiscunque meae, quaesimus submittebantur, perceperis. Ego serio hic apud cursorum nostrum, quo illa devenire potuerit, inqviro; Siquidem cum adjunctis quatuor nummis aureis erga solitam cautionem ei tradita sint; cum tamen eadem ipsa die consignata altera supplementaria litera ad manus tuas devenerit. Summa in eo doloris mei est causa, quod propterea negocium publico sane utilissimum, in quo et mihi amice favere percuperes, tuum, tantisper adhaereat. Nam quae reliquas sunt, facile equeidem compensari poterant. Certe hac ipsa occasione volebam in integrum restituere, sive quod tenue subridium tuum, seu vero, quod reliquas meas res concernebat. Sed illum identidem subibat, te saltem sub quo cursore, quae prius emanserant percepisse. Quod si factum non esset, ego id tanto facilius feram, quod similibus fortunae casibus jam inde a pueritia mea consueverim.

* **K.:** PMKL, Personalia vetera (1.3.a), Fasc. 20, nr. 6. Eredeti.

Caeterum si interea aliquid a te non percepero, ea, quae a me iterato desideras, ad te, qui subsequetur tabellario, transponam, nummis, qui securius alia occasione transmittuntur (uti observo) ad aliud tempus, cum futuro foenore reservatis.

Habeas interim carmen meum, quod in hac ipsa molestia mea amico homini novissimum feci, et si quid valeat, eo has ipsas molestias tuas ad interim[?] lenias. Vale. Vecclisiis XII. Kalendis Januarii 1784.

Adamo Vizero Canonico Qvinque-Ecclesiensi
Stephanus Agyichius peraeque Canonicus
Salutem Plurimam Dicit.

Tu quoque Carminibus Vizer celebrare nostris,
Currit in Aonio dum mea Cymba vado.
Nec debita: prior es, nostrae cui munera Musae,
Semper in acceptis debita, jure ferant.
Namque sub obscuris dum Carmina nostra tenebris
Cognita vix ulli, nec memorata jacent,
Primus in apricum studio fervente tulisti,
Ut nossent gratos luce micante dies.
Et dignum meminisse, tuo molimine primum
Personat Hungarico nostra Thalia foro.
Elloquar! Et quoties nostros dum trudis honores,
Nominibus maduit publica charta meis?
In meritis laudum quamquam non ista repono,
Orator causae ne puter esse meae.
Illa tuae tantum, ceu quae tua pluribus olim
Exhibuit virtus, praemia laudis habe.
Nunc quoque quas lauros juvenem carpsisse juvabat,
Post tantos casus Tyrnava lapsa crepat.
Nuper in obversum tulit huc reparabilis Echo:
O! Vizer Coinas[?] quam bene pavit oves.
Vis majora canam? Nobis ex omnibus unus
Es, cui Regalis prima palestra patet.
Promptior hic multis sacrata volumina versas,
Quaeque Deus fudit, mystica verba, doces.
Nec satis: eximios prompsit tua cura libellos,
Sensa quibus Divum te reserante patent.
Jam nivibus sparget duodenos bruma Decembres,
Detineat quod te maximus iste labor.
Pulpita dum prendis, sacra pendet ab ore juvenus,
Augusta Caesar quam jubet esse domo.
Res hominum studio reliqui tractamus inani;